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Avoimet vastaukset osallisuus ja osallistaminen -kyselyssä
paljastavat kuntalaisten moninaisia näkökulmia ja odotuksia
Rantasalmen kehittämisessä. 

Kyselyn vastaajat pohtivat paitsi osallistumiskanavien toimivuutta,
myös kuntalaisten ja viranhaltijoiden vuorovaikutusta sekä kunnan
kehityksen suunnittelua ja viestintää. 

Raportti jaottelee havainnot neljään pääteemaan.
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Kuulluksi tulemisen kokemus ja
vuorovaikutuksen kehittäminen

Monet vastaajat kokevat, että kuntalaisten kuuleminen jää pinnalliseksi,
ja he toivovat syvempää vuorovaikutusta. Erityisesti toivottiin, että
kuntalaisten mielipiteitä hyödynnettäisiin konkreettisessa
päätöksenteossa eikä vain muodollisena kuulemisen keinona.

Keskeiset näkökulmat:
Kuntalaiset haluavat tuntea itsensä osaksi kunnan päätöksentekoa,
ei pelkästään passiivisina osallistujina.
Yhteydenpito viranhaltijoihin koettiin osin vaikeaksi, ja useat
vastaajat kokivat, ettei heidän palautteisiinsa tai kysymyksiinsä
reagoitu.
Toivottiin säännöllisempiä ja useammin toistuvia, matalan kynnyksen
tapaamisia kuntalaisten ja viranhaltijoiden välillä.
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Tiedottamisen laatu ja tavoittavuus

Vastauksissa korostui tarve paremmalle viestinnälle kunnan asioista,
palveluista ja osallistumismahdollisuuksista. Tiedottamisen välineissä
toivottiin monikanavaisuutta, jotta erilaiset kuntalaisryhmät
tavoitettaisiin.

Keskeiset näkökulmat:
Rantasalmen Lehden merkitys tiedotusvälineenä on vahva, mutta
somen käyttö tavoittaa osan kuntalaisista.
Moni toivoi perinteisiä tiedotuskeinoja, kuten postin kautta jaettavia
tiedotteita.
Tapahtumista, erityisesti turisteille ja kesäasukkaille suunnatuista,
toivottiin tiedotusta myös englanniksi ja ruotsiksi.
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Kesäasukkaiden osallistaminen

Useat vastaajat mainitsivat, että vapaa-ajan asukkaiden toivottaisiin
olevan aktiivisemmin mukana kunnan toiminnan suunnittelussa ja
tapahtumien järjestämisessä. Myös kylien aktiivista roolia haluttiin tukea.

Keskeiset näkökulmat:
Kuntalaiset kokevat, että kesäasukkaiden ja kylien merkitys kunnan
elinvoimalle jää vajaaksi ja että kesäaikaan tulisi olla enemmän
ohjelmaa.
Tapahtumia, joissa kesäasukkaat ja vakituiset asukkaat voivat
kohdata, pidettiin tärkeinä yhteisöllisyyden lisäämiseksi.
Ehdotettiin, että kesäasukkaiden mielipiteitä voitaisiin kuulla
aktiivisemmin esimerkiksi tapahtumien ja palveluiden
kehittämiseksi.
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Kunnan infrastruktuurin ja palveluiden
kehittämistarpeet

Kuntalaiset toivat esiin konkreettisia kehitystoiveita, jotka liittyvät
esimerkiksi kulttuuripalveluihin, liikuntapaikkoihin ja virkistysalueisiin.
Myös kyläalueiden kehittämistä ja kyläläisten erityistoiveita nostettiin
esille.

Keskeiset näkökulmat:
Kulttuuripalveluiden, kuten kirjaston ja puhallinorkesterin, toimintaa
pidetään tärkeänä, ja niiden rahoituksesta oltiin huolissaan.
Liikuntapalveluiden ja kuntosalin laitteiden ajantasaisuus oli monelle
tärkeää, ja niiden toivottiin vastaavan kuntalaisten tarpeisiin
paremmin.
Moni korosti lähiluonnon ja virkistysalueiden merkitystä. Ehdotettiin,
että kunta suunnittelisi ohjelman luonnon monimuotoisuuden
ylläpitämiseksi.
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Olen kovin huolissani kunnan kulttuuritoimen rahoituksen
kehityssuunnasta. Erityisesti Puhallinorkesteri, kansalaisopisto ja
kirjasto ovat minulla sydäntä lähellä ja olen kuullut, että näihin
laitoksiin olisi tulossa merkittäviä leikkauksia. Jos kunnassa ei ole
kulttuuria tarjolla, niin miksi kukaan haluaisi kuntaan sitoutua.

Aika usein kokoontumiset, kahvihetket ym. ovat sellaisina
ajankohtina, ettei niihin töissäkäyvä pääse. Näin eniten pääsevät
ääneen yrittäjät, maanviljelijät ja eläkeläiset. Työssäkäyvällä
palkansaajalla on melko hintelät mahdollisuudet vaikuttaa
yksittäisenä henkilönä.

Miten näitä osallisuussuunnitelman juttuja aiotaan tiedottaa. Kuka
niitä käsittelee. Tuodaanko ne julkisesti ruodittaviksi?
Toivoisin laajempaa kuulemista kuntalaisilta koskien uusia ideoita,
kehittämistä eikä vain kunnan omien työntekijöiden mielipiteitä.
Esim. Voisi tehdä kyselyn. 

Kunnan omilla facesivuilla jäi vastaus saamatta( asialliseen
kysymykseen(Manta-asia), sama asia mielipidekirjoitus
Rantasalmen Lehti. Mm. nämä asiat ontuvat osallistumisessa/
osallistamisessa. Päätösten epäjohdonmukaisuuteen pitäisi
päättäjien käydä parempaa vuoropuhelua kuntalaisten kanssa. 

Vain kaksi kysymystä ja niissäkin samat vaihtoehdot !! Teillä on
kaiken maailman yritys- ja matkailukoordinaattorit, joten pitäisi nyt
vähän kattavampi ja laadukkaampi kysely saada aikaiseksi.
Mielenkiintoista nähdä miten tästä tehdään tilastollista analyysia.
Vaiko vanha totuus: markan rahalla saa monenlaista tilastoa
Olen täysin kyllästynyt Rantasalmelaisten touhuihin. Vuosien
kuluessa Rantasalmi on kutistunut ahdistavaksi samanmielisten
kuplaksi.Vuosia sitten harkitsin,voisiko Rantasalmella asua ja sieltä
käsin työskennellä lähikaupungeissa.Nyt en enää pysty edes
harkitsemaan semmoista vaihtoehtoa.Rantasalmelaiset esittävät
vaan vaatimuksia muille,esim. työntekijöiden suhteen ,pitäisi juuri
heidän yrityksiin kouluttaa valmiiksi pari työntekijää,itse ei olla
valmiita kouluttamaan tarvittavia työntekijöitä. Ja työperäisen
muuton keskustelu on pöyristyttävää. Ei ymmärretä,että jos
mahdollisen työntekijän puoliso onkin korkeakoulutettu,ei hän
lähde lakanoita viikkaamaan matkailuyrityksiin. Tämä
ymmärryksen puute koskee myös perheiden lapsia ja heidän
mahdollisesti jo aloittamiaan harrastuksia.Ei ole mahdollista jatkaa
harrastuksia olemattoman tarjonnan vuoksi. Rantasalmelaiset eivät
tajua,että Rantasalmella ei ole mitään ihmeempää tarjota,kuin
muillakaan samanlaisilla pikkukunnilla. 
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Kunnassa on ihan hyvä meininki

Toimiva ja vireä kunta ollaan viihdytty .

Pyydän poistattamaan Rantasalmelta Varkauden suuntaan
menevältä tieltä 80 km/t nopeusrajoituksen osoittavan
liikennemerkin edestä näkyvyyttä haittaavat puunoksat.
Liikennemerkkiä ei havaitse kunnolla talvellakaan. 
Puhelin yhteyksien soisi toimivan paremmin. Teiden kunta paikoin
todella huono.

Laitoin viestiä ja pari kertaa ottanut yhteyttä tiedustellakseni
luvattoman wc:n läheiselle luodolle rakentamisen vaikutuksesta
mökkimme rantaveteen. Alkukesän vedenkorkeus teki tuosta
vesivessan. Ei tullut vastausta, joten aiemmat kokemukseni kunnan
palveluista palautuivat mieleen....eivät ole muuttuneet.

Kunnan rakennustoimi on esimerkillistä! Mauri tekee hyvää työtä.

Koska kunta valitse kunnanjohtajan, joka asuu kunnassa?
Ulkokuntalainen kunnanjohtaja ei ole sopiva henkilö johtamaan
uudistuksia kunnassa. Kyllä varmasti meidän omasta kunnasta
löytyy sopivampi kunnanjohtaja meille, joka todella pistää hihat
heilumaan meidän kunnan hyväksi.

Missä se kauan kaivattu ja jo moneen kertaan luvattu
KOIRAPUISTO viipyy?

Olen täysin ymmällä siitä, että Rantasalmen kaduilla ja esim.
Osuuspankin ja S-Marketin edustalla parveilee päihtyneitä (aina
samat henkilöt) ihmisiä ja että esim. 4-H kerhon Ekokaupan ovessa
on ilmoitus, ettei tarjoilla päihtyneille. Eikö heille voi tehdä mitään?
Varsinkin kesällä, kun kunnassa on paljon kesäasukkaita ja turisteja
nämä �haisevat� henkilöt tukkivat kadut ja ovien tuloaukot.

 Kesäaikana pitäisi tarjota monia erilaisia tapahtumia, jotta turistit
ja kesäasukkaat viihtyisivät kylällä. Etteivät he kaikki menisi
Savonlinnaan tai Varkauteen.

 Ehkä paikallisia tuotteita myyvä liike keskellä kylää toisi, muuten
hiljaiseen kylään. Leipomo ja kunnon kahvila keskellä kylää piristäisi
kylän kasvoja. Jumikkalan kahvila on liian kaukana kylän
keskustasta. Ekokaupan kahvila ei ole kutsuva, sillä sen edessä
parveilee sellainen äänekäs vanhusten ryhmä, sinne ei viitsi vieraita
viedä. Torilla on liian vähän toimintaa kesälläkin, se ei ole vetonaula
kuntalaisille tai vieraillessaan. 

Toivoisin enemmän kunnan ja yritysten välistä yhteistyötä alueen
virkistämiseksi ja elinvoiman ylläpitämiseksi. Nykyisten asukkaiden
tulisi pystyä pää ylhäällä sanomaan, että meillä on täällä sekä
palveluita että viihdettä ja tapahtumia. Toiseksi heidän olisi
pystyttävä sanomaan, että tämä ja tämä järjestö, tuo ja tuo yritys JA
kunta oli mahdollistamassa tämän. Pienen asukasmäärän vuoksi
jokaisen asukkaan mielipiteellä tästä kunnasta hyvänä
asuinpaikkana, on merkitys. Hynttyyt yhteen ja tuulta päin. 



K
A

IK
K

I A
V

O
IM

E
T 

V
A

ST
A

U
K

SE
T

Miksi 5 ja 6 -kohtien vaihtoehdot ovat identtiset? Kysely ei nyt
täysin täytä tulkinnan kriteereitä

Kuntalaisille tietoa osallistumisen eri mahdollisuuksista 

 Rantasalmen lehdessä tiedottaminen

 Postiluukun kautta tuleva tiedottaminen/ kysely

 Kaikille avoimet kuulemistilaisuudet/ kuntalaisolohuone

 Digitaaliset käytännöt kuulemisessa 

 Avoimuus ja ajankohtainen tieto

Enemmän kunnan asioita paikallislehteen. Rantasalmen lehti
ilmestyy/luetaan melkeinpä joka kodissa. 
Enemmän meitä kuntalaisia mukaan kunnan toimintojen
kehittämiseen, suunnitteluun ja toteutukseen. Meillä on ideoita.
Teknisen puolen viranhaltijoihin on vaikea saada yhteyttä ja jos saat
niin asioita pallotellaan viranhaltijalta toiselle. Kokemusta on.
Vakituisten asukkaiden asiat eivät vaikuta kovin tärkeiltä, vaikka
juuri he ovat pysyviä veronmaksajia. Palvelut suuntautuvat ihan
muualle.

 Liikuntapuolen palveluihin yhteyden saa hyvin ja myös vastauksen.

 Myös kulttuuri- ja kirjastotoimi palvelee hyvin.

Toivottavasti myös johtavat viranhaltijat aktiivisemmin kertoisivat
kunnan kuulumisista ja tavoitteistaan kunnan hyväksi, esimerkiksi
 paikallislehdessä ja nettisivuilla. 

Onneksi Jasso Toenperä käy kylällä. Muita kunnan palveluita ei ole
eteläisillä kylillä ollut vuosiin.

Kaikki edellä mainitut tavat ovat tärkeitä. Olen itse ollut kunnan
työntekijä ja suorat kontaktit siksi. Jotkut tavat ovat hyviä yleiseen
keskusteluun ja toiset yksityiskohtaisen asian
käsittelyyn.Virkamiesten olisi hyvä ulkopaikkakuntalaisia saada
kuunnella tarkalla korvalla kulttuuripitäjämme asukkaiden mielen
pohjavirettä, yhteisöllisyyttä ja suvaitsevaisuutta.Aiemmin oli
pohjana kunnan strategialle kolme MMM kirjainta, matkailu,
maatalous ja metsä eikä se ole muuttunut. Kaikki ovat vahvasti
kehittyneitä ja luoneet ympärilleen muuta yritystoimintaa, jotka
niihin nojaavat vaikkapa metsä:talotehtaat, laiturit, pakkaukset.
Ympäristöosaaminenkin on vahvaa ja voisi enemmän
hyödyntää.Tyhjän päälle ei voi brändiä rakentaa.Esitän, että
otettaisiin nuo ämmät ja niiden kehitys ja tukeminen luupin alle
vielä kerran.

Olen tyytyväinen kirjaston toimintaan ja sen asiointipisteisiin.

 Sieltä saa apua moniin ongelmiin.

 Säästöjä revitään nyt epätoivoisesti vaikka mistä, mutta mielestäni
hyvin toimiviin järjestelyihin ei ole viisastaa puuttua.Myöskin
kuntalaisten olohuoneessa on järjestetty mielenkiintoista ohjelmaa.
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Innokkaista toimijoista tällä saralla täytyy pitää kiinni. Heitä ei ole
liikaa.

Kirjastoautoa ei saa lakkauttaa!

Kirjaston määrärahoja ei saa "leikata"! -eikä kulttuurirahoja!
Tsemppiä päättäjille! -ett' saatte centin virumaan metriksi!...
Pieniä päiväretkiä lähikohteisiin kunnan eri osiin, esim
näkötorneille. Linja-autoretki Pitäjän historiallisille muistomerkeille.

Kiitos siitä että kunnan vaikuttavat henkilöt ovat helposti
lähestyttäviä ja ottavat asiakseen selvittää mahdollisten
epäkohtienkin parantamista kuntalaisten eduksi 
Ajattelin että tässä olisi kyselty enemmänkin,, konkreettisia
mielipiteitä, kun kyselyyn nyt kerrankin osallistun

Kysymyksessä 5 oli epäselvä kysymysasettelu. Tarkoitettiinko millä
tavoilla onnahdollsta saada ääninkuuluville vai mitä tapoja olen
käyttänyt?
 
Kuntalaisten kuuleminen on nyt pelkkää sanahelinää.
Kokemukseni mukaan paras keino tulla kuulluksi ja ymmärretyksi
on olla yhteydessä suoraan asiaa hoitavaan ns kenttätyöntekijään.
Vaikutus/asian parannus onkin sitten eri asia (esim. koulukyytien ja
maatalousyrittäjien lomitusten järjestelyt). 

Toivon, että kunta kaavoituksella tai muilla keinoin varmistaa, että
kuntalaisilla on helposti saavutettava, virkistysarvoltaan
monipuolinen lähiluonto, niin metsät kuin puistot saatavilla/
olemassa.

 Tällä hetkellä tuntuu, että lähiluonnon arvoa ei ole ymmärrettyä tai
sitä ei ole ollenkaan mietitty. Ehdotan,että Sitran suosittelemalla
kansalaispaneelin avulla Rantasalmelle tehdään luonnon
monimuotoisuus ohjelma. Sen avulla voidaan turvata kuntalaisille
nyt ja tulevaisuudessa monimuotoinen lähiluonto ja viheralueet.
Rantasalmen väki vanhenee, ja on tärkeää, että kaikilla on
mahdollisuus nauttia luonnosta ja sen merkittävistä
terveysvaikutuksista ( fyysiset/ psyykkiset vaikutukset!):

Tilaisuudet olisi ihan kivoja mutta kaikkeen ei ennätä
osallistumaan. Pienemmän kyselyt useammin olisivat hyödyllisiä ja
ne voisivat olla vaikka kunnan sivulla ja somessa esim.
Facebookissa.

Luulin, että tässä kyselyssä kysytään oikeasti kuntalaisten
mielipiteitä 
Paikallislehteen enemmän tietoa kunnan suunnitelmista, ei vain
päätöksistä.
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Kuntalais ja vapaa-ajan asukkaiden tilaisuuksia voisi toki järjestää
useammin. Ja ehkä niistä tiedottaminen. Kesäisin pari eri tai sitten
myös mahdollisuus osallistua tilaisuuteen videoitse (lähinnä vappa-
ajan asukkaita ajatellen jos eivät tilaisuuteen pääse) Olisiko sitten
kanavana livevideo kommentointi/kysymysmahdollisuuksilla. 

Toiivoisin että kuulemisiin merkittävästi kuntalaisten arkeen
vaikuttavissa asioissa järjestettäisiin aidosti kiinnostuneesti, ns.
etupeltoon eikä päätösten jälkeen. Muutoin kyseessä on
palautetilaisuus.

 Vision ja strategian toteuttamista tulisi kytkeä arkeen eli
viranhaltijoiden työhön= niiden pitäisi ohjata tekemistä. Tähän
tarvitaan konkretiaa= miksi ja miten toteutetaan, muuten jää
ylätason hutuksi.

Kylien taloudellista tukemista sekä viranomaisten ja pääättäjien
osallistumista kylien tapahtumiin aktiivisemmin. Tai no,
osallistumaan ylipäänsä. Tuntuu että kylät ovat irrallinen osa
Rantasalmea. Kylillä on paljon talkootyöllä järjestettyä toimintaa ja
tapahtumia. Kylillä toivottaisiin kunnan suunnalta aktivoitumista.
Rantasalmi on paljon enemmän kuin kirkonkylä, kuten me
jokainen tiedämme.
Enemmän ääntä kuuluviin selkeillä kyselyillä esim sähköpostilla, ne
tavoittaa hyvin.

On eri asia tulla kuulluksi kuin että kuultu asia myös ymmärretään.
Tilaisuuksia on paljon mitä kautta voi ääntään käyttää. Tuntuu vain
siltä ettei kuntalaisia oikeasti kuunnella 

Välillä todella vaikea tavoittaa työntekijöitä. Toive, että jonkun
luottamushenkilön tavoite olisi vaikuttaa myös haja-asutusalueen
asukkaiden asioihin kuten ajonopeus valtatie 14:sta ja julkinen
liikenne äärialueilla mikäli niihin pystyy vaikuttamaan. Koska en ole
kovin innoissani somesta, en edes tiedä, missä kaikkialla voi
kunnan asioita seurata. Lehden tilauksen lopetin koska oli niin
seurakuntakeskeinen julkaisu.

Osallisuuden tunnetta Ei lisää se, että kysytään mielipiteitä, mutta
toimitaan niin, että niillä ei tunnu olevan mitään merkitystä. 
Tiedotusta asioista voisi laittaa postin kautta muutaman kk infona.
Kaikki ei ole somessa eikä paikallislehti ole kaikkien tilauksessa.

 Muualta muuttaneena tänne on autottomana ollut vaikeaa päästä
mukaan ns sisäpiiriin vaikka asunut jo pidemmän aikaa niin on
ulkopuolinen monessa asiassa.

Tuntuu että kunnassa on kuitenkin vielä voimassa vanhat jäärät ja
uudistuksia ei oteta vakavasti. Tai sitten vaan suljetaan silmät
uudistuksilta. Sekä voimassa hyvä veli systeemi liikaa useissa
asioissa ystävänpalveluksia

Kunta lähetti kyselyn ongelmapuiden kaatamisesta 2023 syksyllä.
Asia meidän kohdalta edelleen kesken? Saako kaataa itse?
Kuntako kaataa? Vastausta odotellen..
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Kesäasukkaana toivoisin ,että olisi tapahtumia myös elokuussa
koulujjen alkemisten jälkeen. Kesäkahvilat olisivat auki vaikka edes
viikonloppuisin, ymmärrän, että niitä usein pyörittävät koululaiset.
Tapahtumailmoitukset saisivat olla myös suomen lisäksi esim
englanniksi. Meillä asukkailla on varmasti muunkielisiä puolisoita,
itsellä ruotsalainen.

En oikein usko tällaisten kyselyjen toimivuuteen. Toivottavasti
osallisuussuunnitelmaan kirjataan nimenomaan mahdollisuuksia
vaikuttaa myös kunnan kulttuurielämää koskeviin toiveisiin. Toki
pienellä kunnalla, varsinkaan kesä- ja loma-aikoina, ei ole suuria
mahdollisuuksia järjestää monipuolista taide- ja kulttuuritoimintaa.
Suurkiitos muille tahoille esim. Laura Netzel-festivaalin ja Ilokivi
kaekuu-musiikkitapahtuman järjestämisestä!

Kaarnetsaari osaksi Linnansaaren kansallispuiston aluetta, ei
Järvisydämen osaksi!

Äänelään viikonloppuaukiolo kesä ja elokuussa jos mahdollista.
Esim. Lipposmarkkinoiden aikaan.

Toivoisin, että kuntosalin vanhentuneet, vanhat laitteet, joita on
vielä n. 6 kpl vaihdettaisiin uudempiin. Ne voisi löytyä käytettynä
edullisesti. Isompi kuntosalitila olisi kiva, jos sellainen löytyy, mutta
nykyinen on oikein viihtyisä. 

Kesä asukas tapaamiset mielestäni tärkeää . 

Kesäasukastapaaminen elokuussa, kun piti palata jo töihin ja
kouluun Etelä-Suomeen. Kesäkuu olisi parempi
Rantasalmi on kesäasukkaan silmin toiminut. Ehkä kesäasukkaita
ja vakiasukkaita tapahtumia voisi olla, esim. urheilutapahtumia,
musiikki iltoja tms 

Hienoa, että tällainen kysely. Rantsu on maailman paras paikka,
mutta valitettavasti palvelut ja väki vähentyneet . Olisi kiva saada
pidettyä edes nykyist palvelut, mutta parempi, jos jotakin uutta
toimintaa ja palveluja syntyisi. Mainostamiseen pitäisi panostaa. 

Itse pitää olla aktiivinen muuten ei saa mitään tietoa tapahtumista
tai muista aktiviteeteistä. Kirjasto on ollut pääasiallisin tietolähteeni.
Siellä kerrotaan kylän tapahtumista. Myös kunnan talon
infotaulusta löytyy paljon tietoa. Jjos näitä ei hyödynnä niin jää
täysin pimentöön. 

 Kiitos myös kunnanjohtajan keväisin lähettämästä sähköpostista.
Näin tuntee itsensä tervetulleeksi Rantasalmen kesä-asukkaaksi.

Vapaa-ajan asukkaita kannattaisi osallistaa enemmän tuottamaan
ajatuksia/ideoita toiminnan ja palvelujen suhteen.

 Vapaa-ajan asukkaita on paljon Rantasalmella ja palvelujen
käyttöaste varsinkin kesäaikaan on erittäin suuri eli hyviä
kehittämis ideoita jo olemassa olevien hyvin ideoiden sekaan
varmaan mahtuu.
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Joku esim palaute lomake jolla voisi esim tieremppa yms tarpeet
ilmoittaa.. helpot swlkeät yhteystiedot missä asioissa keneen ja
mihin yhteys milloinkin.
Nykyiset kanavat joita olen käyttänyt eivät toimi mitenkään eivätkä
ole tuottaneet tulosta. Todella turhauttavaa tähän asti.

Olisi hienoa, jos Rantasalmi nostetaan kauniiden, iloisten ja
toimivien kesäkuntien joukkoon kehittämällä kaunis rantakaistale,
esim. Popup-kahviloita, myyntipisteitä ja -kojuja, tapahtumia ym
rannalle, joka on Rantasalmen ydinaluetta. Ja toiveena
nimenomaan paikallisten tuotteita ja palveluita, kotimaisia.
Torikahvilatoivekin olisi ihan kotimaiselle kahvilalle
rantasalmelaisine herkkuineen. Nyt siellä on muun maan lippu ja
kahvila, se kyllä hämmästyttää paikkakuntaan tutustuvia
matkustajia ... 


